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Abstract

NOVOTNÝ, M. Product placement in music videos in respect of Generation Y. Brno,
2015. Bachelor thesis. Mendel University in Brno, Faculty of Business and Econom-
ics.

From the time of the internet boom, new media had started to be developed and it
has become difficult to reach especially younger consumers via traditional adver-
tising. Therefore, marketers needed to find new techniques how to approach these
consumers (Generation Y). The main objective of this bachelor thesis is to define
recommendations for suitable implementations of product placement in music
videos in respect of Generation Y on the Czech market. Methods of quantitative
research and music video experiment were used in the practical part of the thesis.
The quantitative research has gathered data from 177 respondents, and the music
video experiment from 212 participants. The research was conducted in the au-
tumn of 2015. The results were drawn via a statistical program Statistica v. 12, and
practical recommendations were created and based on the results.

Keywords

Product placement, music videos, Generation Y

Abstrakt

NOVOTNÝ, M. Product placement v hudebních klipech se zaměřením na Generaci Y.
Brno, 2015. Bakalářská práce. Mendelova Univerzita v Brně, Provozně ekonomická
fakulta.

Od doby rozmachu internetu se začala rozvíjet nová média a oslovení mladších
spotřebitelů tradiční reklamou se stalo obtížným. Proto marketéři potřebovali najít
nové způsoby, jak oslovit tyto spotřebitele (Generace Y). Hlavním cílem této
bakalářské práce je definovat doporučení pro vhodnou implementaci product
placementu (umístění produktu) do hudebních videoklipů na českém trhu se
zaměřením na Generací Y. Vlastní práce využívá metod kvantitativního výzkumu a
experimentu s hudebními videoklipy. Kvantitativní výzkum shromáždil údaje od
177 respondentů a experiment od 212 účastníků. Výzkum byl proveden na podzim
roku 2015. Výsledky byly zpracovány pomocí statistického programu Statistica
v. 12 a praktická doporučení byla definována na základě výsledků.

Klíčová slova

Product placement, umístění produktu, hudební videoklipy, Generace Y
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Introduction 15

1 Introduction

This thesis deals with product placement in music videos with focus on Generation
Y on the Czech market.

Since the internet started its growth and media as well as consumers became
overwhelmed by advertisment, generations changed, and the marketers had to
think of new possible ways how to reach their possible customers. One of the ways
is product placement which today appears mainly in movies and series. However,
films and series are becoming full of product placement, and thus marketers
spread also to other media and sectors, for example, music videos. This is also
prompted by the fact that youtube.com has become the place number one for
sharing and watching videos on the internet.

Product placement can also serve for cutting production costs which is a
benefit for a production company making a music video, also it serves for a
company which has its product placed into the music video as a long-lasting
advertisment which cannot be avoided by the viewer. Product placement has a
disadvantage that it has to be considered properly before its realization, otherwise
it can have a bad effect on the viewer, either in terms as an artwork, or in terms as
an advertisment of a product. Since product placement in music videos exists
mainly in pop music videos from the USA, this thesis endeavor to define a suitable
way of product placement in music videos on the Czech market according to
research that was done mostly in fall 2015.

The research was composed of two parts. Firstly, there were two
questionnaires gathering mainly quantitative data in order to determine general
attitudes toward product placement. The first questionnaire was conducted in
spring 2015 and the second one in fall 2015. Then there was a music video
experiment which was taking place at Faculty of Business and Economics on
Mendel University in Brno, and which was followed by a questionnaire in order to
determine brand awareness and perception of product placement. Further, the
research worked with secondary data as previous research studies in order to
provide findings about the extent of product placement in music videos.
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2 Objectives

The main objective of the thesis is to define recommendations for suitable imple-
mentation of product placement in music videos with focus on Generation Y on the
Czech market. In order to achieve this, it will be necessary to:

 Analyze attitudes toward product placement and, how product placement is
perceived.

 Provide findings about the extent how products are placed in music videos,
their prominence and implementation.

 Examine the relationship between product placement and brand awareness.
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3 Literature survey

The literature research is based on secondary data obtained mainly from
professional literature, academic articles and other adequate resources. The
research is divided into three chapters. The first chapter is dealing with principles
of marketing communication, and is focused mainly on integrated marketing
communication. The second chapter is dealing with new trends in marketing that
emerged with rise of the internet and gives an explanation of term Generation Y.
The third chapter is focused on product placement, mainly on its history, its
divisions and appearance in music videos.

3.1 Marketing communication

Communication as a tool for sharing information between business entities is de-
fined by Kotler (2012) as “the specific blend of promotion tools that the company
uses to persuasively communicate customer value and build customer relation-
ship”. Also, according to Foret (2011), marketing communication is understood as
communication with customers and stakeholders, and it is undoubtedly the most
visible part of marketing. To be more specific, as the tools that are mainly consid-
ered: advertising, personal selling, public relations, sales promotion, direct and
interactive marketing, sponsoring and employee training (Keller, 2013). All the
tools together make so called communication mix, also called promotion mix.
However, according to Kotler (2012) there are not only these 7 main tools, market-
ing communication goes beyond them. It is important to take into account also de-
sign of a product, its shape and color, packaging, and finally the price and the
stores where the product is available. Basically, marketing communication is en-
gaging all activities the company does to keep current customers, to attract new
potential customers, to maintain an image of the company, and relationships with
its stakeholders (Kola & Akinyele, 2010).

In order to understand how the process of communication works, marketers
use so called Basic Communication Model (Raman, 2012). Every subject of
communication is a message which begins with a sender who encodes the message
and forwards it through other major aspect of communication, namely media.
Media serve as a channel through what the message gets from the sender to the
receiver. (Kotler, 2012). Nevertheless, before the receiver receives the actual
meaning of the message there is a process where the receiver has to translate and
convert the meaning from the encoded message into an intelligible meaning. This
process is called decoding. After decoding is done and the customer gets the
meaning of the message, the response and feedback come up. Responses are
actions how the customer reacts after processing the message. Then, in the ideal
case, the company as a sender of the message gets feedback whether the
communication was received. Further, it is an important index, whether the
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message was successful or not. It can be then seen on actual visits in stores, visits
on web sites or sales, et cetera.

During the communication process there can appear random distortions
which can be misleading towards the customer. These distortions are then being
called as noise. According to Raman (2012, p. 519) noise has three categories –
environmental, mechanical and psychological. Where environmental noise is a
distracting noise that is coming from external natural surroundings. Mechanical
noise comes from the mechanism where the message is projected, it might be
damaged speakers on TV, or a broken screen that does not show colors well.
Psychological noise appears when a customer is distracted by thinking of
something else and not paying attention to the message what he is receiving. All
the noise cannot be eliminated but it can be reduced by well-structured research
considering consumers’ perspective and then decision making based on that
particular research.

Figure 1 - Communication Process
Source: http://image.slidesharecdn.com/commnnitsprocess-130725004823-
phpapp02/95/process-of-communication-4-638.jpg?cb=1374719587. Adjusted by the author’s
design

Before the message is spread out to consumers, marketers have to identify their
target audience. It can be current users or potential customers. The audience might
be individuals, groups, or the general public (Kotler, 2012).

In the ideal situation, the message should gain attention, incite interest,
encourage desire appearance, and give an impulse to action. (Someşfălean, 2014).
These stages as a framework are known as the AIDA model. This model belongs to
a theory of Hierarchy of Effects, which represents the way how advertising message
can influence a consumers’s decision to make a purchase or not. Ghirvu (2013)
explains the Hierarchy of Effects as “a progression of stages that a potential buyer
gets through from awareness to final action.”

Literature survey 19

In usual procedure, a few messages put the consumer across all the way from
awareness to purchase, but the AIDA model suggests the desirable aspects of a
good message (Kotler, 2012).

Marketers should try to design the message to be well noticeable. The buying
process starts when a consumer does not know about the brand, thus he has to
find out about the existence of the product or service. (Ghirvu, 2013). Once the
consumer is aware about a particular brand or a product, there is a need of
arousing interest, which will lead to desire of trying the product, and once the
consumer has desire for purchasing the product, it would ideally result as
purchase of the product, thus action. (Foret, 2011).

3.1.1 Integrated marketing communication

As the world becomes faster and more connected, the internet is becoming a
leader in communication. As per Kotler (2012) consumers are to search and find
information on their own, rather than depending on market-supplied information.
They can also connect with other consumers to share product-related information
and they can also create their own marketing messages. These factors call for more
connected coherent communication that would make better brand awareness and
customer’s recall for the brand. As Foret (2011) says that by interconnection of
each individual tool of marketing communication, we should gain maximal, still
strengthening synergic effects. Even though, the theory of Integrated Marketing
Communication (IMC) has been defined in various ways. The very first definition
appeared in 1980s, developed by the American Association of Advertising Agen-
cies. The definition was stating that IMC is “A concept of marketing communications

[…]

Conversely, less prominent and latent product placement gets less noticed by
consumers.

People tend to notice mainly products that are well implemented into a music
video in a coherent way as it should be connected to the story, as for example,
sports shoes placed in a music video taking place in a gym where the main charac-
ter is working out and is wearing the shoes. This is also consistent with previous
research (Lehu, 2007).

In summary, most of the author’s research is consistent with previous re-
search. The extent of product placement in music videos has been increasing
within the last decade as soon as the internet has become a phenomenon for
spreading information around the world. So called Generation Y in the Czech
Republic seems to be a suitable target group for companies that intend to place
their products into a music video. The placing should be done prominently and
mainly coherently with the story of the music video. It is important to mention that
young generation is more sensitive and has rather negative attitudes towards
advertising messages, so product placement should be well considered before its
realization, otherwise it might disgust potential customers and turn the music
video into an invasive advertisement rather than an artwork.
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Internet questionnaire survey
1. Baví vás sledovat hudební videoklipy?

a) Ano

b) Ne

2. Jak často sledujete videoklipy?
a) Pravidelně nesleduji videoklipy

b) Přibližne jednou za měsíc

c) Víc než jedenkrát měsíčně

d) Jedenkrát týdně

e) Víc než jedenkrát týdně

f) Denně

3. Kde obvykle videoklipy sledujete?

a) MTV

b) Óčko TV

c) Youtube.com

d) Ocko.cz

e) Na internetu (další webové stránky)

f) V televizi (další hudební kanály)

4. Jaký hudební žánr posloucháte a sledujete v hudebních videoklipech?

Může být víc možností.

a) Country

b) Elektronická hudba

c) Hip Hop

d) Pop a R&B

e) Rock (Metal, Punk, Rock ‘n‘ Roll)

f) Jiné:

5. Jaké jsou vaše důvody pro sledování hudebních videoklipů?

a) Rád/a vidím daného umělce

b) Chci znát nejnovější hudební trendy

c) Chci znát nejnovnější módní trendy

d) Videoklipy jsou zábavné

e) Videoklipy mě inspirují

f) Je to dobrá kulisa při jiných aktivitách

g) Jiné:
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6. Hudební interpreti bývají v mnoha ohledech inspirací.

Vyberte z následujících možností nakolik vás inspirují v daných oblastech:

Inspirace zcela ne spíše ne spíše ano zcela ano

styl oblékání o o o o

životní styl o o o o
péče o tělo (být fit) o o o o

zájem o hudební styl o o o o

chuť vlastnit stejné, či podobné věci jako oni o o o o

chuť navštívit místa, kde se videoklip natáčel o o o o
chuť také v něče vyniknout o o o o

chuť stát se také slavným o o o o

7. Všiml/a jste si někdy nějaké značky nebo produktu ve videoklipu?

a) Ano

b) Ne

c) Nejsem si jistý/á

8. Označte, na kolik souhlasíte s následujícími tvrzeními.

Tvrzení zcela ne spíše ne spíše ano zcela ano

Považuji umístění produktu ve filmech a videích za dobrý
způsob,
jak propagovat značku

o o o o

Mylím, že umístění produktu (product placement)
může ovlivnit lidi víc než běžná reklama

o o o o

Preferoval/a bych reději ve videoklipech vidět
vymyšlené značky než ty pravé

o o o o

Preferoval/a bych raději vidět normální reklamu
než propagaci produktu jako součást videoklipu

o o o o

Myslím, že pojem Product Placement
není běžným lidem zcela srozumitelný

o o o o

9. Jste žena nebo muž?

a) Žena

b) Muž

10. Kolik vám je let?

a) Pod 18

b) 18 – 20

c) 21 – 25

d) 26 – 30

e) 31 – 40

70

f) 41 – 50

g) 51 – 60

h) 61 a víc

11. Vzdělání

a) Základní

b) Střední bez maturity

c) Střední s maturitou

d) Vysokoškolské

12. Převažující zaměstnání

a) Pracující

b) Student

c) V důchodu

d) Na mateřské dovolené

e) Nezaměstnaný/á

13. Jak hodnotíte příjem vaší domácnosti z pohledu pokrytí potřeb a kvality života?

Z následujících možností vyberte jednu.

a) Nedostačující (takový, kdy si domácnost krátkodobě půjčuje, protože měsíční příjem

nestačí)

b) Nízký (základní potřeby domácnost pokryje, ale musí v nich šetřit, eventuelně se

omezovat)

c) Dostatečný (domácnost má na základní potřeby – např. jídlo, bydlení, oblečení)

d) Vyhovující (domácnost pokrývá veškeré potřeby v přiměřeném rozsahu)

e) Vysoký (možnost větších investic a nákupu luxusního zboží)

14. Velikost místa pobytu

Podle počtu obyvatel

a) Do 10 000

b) 10 000 – 49 999

c) 50 000 – 99 999

d) 100 000 – 499 999

e) 500 000 – 999 999

f) 1 000 000 a víc
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 Music video experiment questionnaire
1) Viděl/a a zapamatoval/a jsi si z videoklipů nějaké značky produktů? Uveď

prosím jaké a ve kterém z videoklipů (stačí uvést číslo klipu)?

2) Všiml/a sis nějakého produktu, který jsi zatím neznal/a? Pokud ano, jaký?

3) Proč sis daný produkt/y zapamatoval/a?

4) Jak si vnímal/a umístění produktů v uvedených videoklipech v průměru?
a) Bylo málo nápadné, skoro jsem si jich nevšiml/a.
b) Bylo nevhodné, příp. rušivé.
c) Bylo dobře zakomponované do děje video klipu.

5) Myslíš si, že by sis produktů všiml/a i při běžném sledování těchto videok-

lipů a ne jen při tomto promítání ve škole?
a) Určitě ne

b) Spíše ne
c) Spíše ano
d) Určitě ano

6) Jsi žena/muž?

7) Kde většinou sleduješ videoklipy?