## Supervisor review

Department: Marketing and Trade
Author: Matěj Novotný
Title: Determining the Brand Awareness of Product Placement in Music Videos in the United States and the Czech Republic
Supervisor: Steven Van Wichelen

### Part I – Basic requirements for bachelor thesis

**Instructions:**

- The first part of the review concentrates on critical parts of bachelor thesis that are required to recommend the thesis to be defended. These aspects could be evaluated only by answers yes-no.
- If at least one aspect is evaluated in the negative way, the thesis may not be recommended for defense. The reasons for the negative decisions should be specified and the second part of the review does not have to be completed.

1. Does the thesis contain objective defined correctly and does the objective correspond to the common requirements for the bachelor thesis? YES
2. Is the review of literature including the citations and references elaborated correctly from the methodological and formal point of view? YES
3. Does the thesis include precise description of used methods and are these methods suitable for defined objective? YES
4. Does the thesis covers the clear conclusions, reasoned recommendations, justified suggestions, etc. that bring new knowledge or information? YES

Reasons for negative answers, specification of missing or unsatisfactory parts:

--

### Part II – Quality of bachelor thesis

**Instructions:**

- The second part of the review regards with quality evaluation of selected aspect of the thesis. The thesis could obtain 0-60 points in total. Zero points correspond to thesis meeting only the minimal requirements, while thesis evaluated by 60 points is excellent and inventive in all evaluated aspects.
- The evaluation scale has five levels:
- accomplished, at the level of minimum of requirements given in part I (0 points)
- accomplished with significant but not critical imperfections (2 points)
- accomplished, the imperfections do not influence the merit of the thesis and mainly the results (5 points)
- accomplished fully without any reservations and in the exhausting way (8 points)
- excellent, extraordinary, originative and completely correct accomplishment (10 points)

<b>5.</b> <b>Contribution, originality, demandingness of the thesis</b> <b>Points: 8</b>
(frequency of the issue, non-existence of conventional solution, unavailability of solution for researched conditions, expected and real contribution of the thesis, extent of the specific knowledge needed to meet the objective, ...)

<b>6. Quality of the review of the literature</b> <b>Points: 8</b>
(extent of surveyed literature and its up-to-dateness and representativeness, use of foreign and cardinal sources, suitability of survey for own research,, discussion of alternative approaches, analysis of citations and references, synthesis of theoretical knowledge for own research,...)
<b>7. Methodology and its application</b> <b>Points: 2</b>
(discussion of suitability of chosen method, comparison of alternative attitudes, possibility to verify the results, correctness of application of methods, suitability of data samples used, preventing errors and shortages of applied methods, comparison of results, variations reasoning, ...)
<b>8. Own research</b> <b>Points: 2</b>
(depth and complexity of performed analysis, extent of use of knowledge from literature review, proving facts, suitability of samples and sources used, treatment of data errors, level of meeting the thesis objective, hypotheses answering, ...)
<b>9. Conclusions and recommendations</b> <b>Points: 2</b>
(correctness of conclusions, explicit formulations, adequacy of suggestions, generalizing conclusions, applicability of recommendations, ...)
<b>10. Logical framework, formal requirements</b> <b>Points: 5</b>
(correct structure, logical coherence of text, correctness of terminology, explicitness and clarity of graphics, accurateness of language, ...)

### Part III – Summary and final evaluation

#### Instructions:

1. After summarizing the points the reviewer marks with a cross the appropriate final evaluation according to corresponding interval of points.
2. The clear final decision has to be stated in the conclusion. The thesis can be recommended to be defended only in the case, when there is no negative evaluation in the part I of this review.
3. In the following part the reviewer has the opportunity to give his/her opinion to thesis as a whole and give further suggestions and comments.

Total points: 27 points

Final evaluation:

0–12 points accomplished at the level of minimum of requirements given in part I
13–24 points accomplished with significant but not critical imperfections
<b>X</b> 25–36 points accomplished, the imperfections do not influence the merit of the thesis and mainly the results
37–48 points accomplished fully without any reservations and in the exhausting way
49–60 points excellent, extraordinary, originative and completely correct accomplishment

Final decision: **I RECOMMEND** thesis to be defended.

Further comments and suggestions the author should discuss within the defense of the thesis:

--

Date: 31/05/15

Name and signature of the supervisor: Steven Van Wichelen

Date:

Name and signature of the head of the department: